



Brottsofferjouren Sverige

Hammarby fabriksväg 25, 6 tr
120 30 Stockholm

info@brottsofferjouren.se

www.brottsofferjouren.se

Växel: 08-644 88 00

Brottsofferstöd: 116 006

Yttrande avseende SOU 2022:71 Skärpta straff för flerfaldig brottslighet Ju2023/00373

Brottsofferjouren Sverige (BOJ) är i grunden positivt inställd till de framlagda förslagen och vill framföra följande synpunkter.

Betänkandet berör i hög grad viktiga frågor som omfattas av ett brottsofferperspektiv. En sådan fråga är att den enskilda brottsutsatta människan med just sitt brott inte "drunknar" bland många andra brott. Det är angeläget att varje enskilt brott ägnas tillbörligt intresse och utreds noggrant och – i förekommande fall när det gäller bevisningen – läggs till grund för ett åtal där det märks vid domstolsprövningen att varje brott inverkat i fråga om straffmätningen och påföljdsbestämningen.

Med en inriktning att straffrättskipningen alltmer ska fokusera på brottsoffren och mindre på gärningspersonerna ligger förslagen enligt BOJs uppfattning rätt i tiden. Den föreslagna linjen för skärpta straff när det gäller flerfaldig brottslighet torde medföra att många brottsoffer kommer att känna att just det brott de utsatts för fått betydelse för domstolarnas straffvärdebedömningar. Därmed ökar med all sannolikhet också brottsoffrens förtroende för hela straffrättsförfarandet.

När det gäller utredningens uppfattning om att reglerna om åtalsunderlåtelse m m fungerar väl är BOJ negativt inställd till slutsatsen. Vi får tämligen ofta del av kritiska synpunkter från målsägande som t ex undrar över varför just deras ärende "tagits bort" från utredningen. Med en förhållandevis vid möjlighet för de brottsbekämpande myndigheterna att av processekonomiska skäl välja bort vissa brott motverkas lätt syftet med en skärpt syn på gärningspersoner som systematiskt ägnar sig åt brottslig verksamhet. Därtill kommer att myndighetstillämpningen av regelverket för sovring riskerar att inte bli likvärdig. Det kan alltid finnas risk för att t ex aktuell arbetsbelastning åtminstone omedvetet kan inverka i beslutsfattandet.

Därför finns det enligt BOJs mening skäl att ta flera steg i riktning bakåt för att begränsa möjligheterna att förundersökningsbegränsa. Ett sådant ställningstagande är väl förenligt med tanken att det nu är varje brottsoffers situation och intressen som ska vara i fokus. För gärningspersoner som ägnar sig åt flerfaldig brottslighet ska domstolen kunna få möjlighet att i princip väga in ettvart brott i den sammanvägda straffmätningen. I sammanhanget måste också beaktas de viktiga skadeståndsfrågorna som mycket ofta aktualiseras i brottmålsprocessen i domstol.



Sven-Erik Alhem
Förbundsordförande
sven-erik.alhem@boj.se



Fredrik Mellqvist
Generalsekreterare
fredrik.mellqvist@boj.se